
 

Via Generale Parisi 13, 80132 – Napoli 
http://www.disaq.uniparthenope.it - direzione.disaq@uniparthenope.it - disaq@pec.uniparthenope.it 
 

 

 

 

 

 

 

D.D.D. N. 104/2025 

 

EMANAZIONE AVVISO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DIDATTICI NELL’AMBITO 

DELLA IV EDIZIONE DEL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 

“ENTREPRENEURSHIP AND INNOVATION MANAGEMENT” 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI STUDI AZIENDALI E QUANTITATIVI 

 

 

Vista  la norma contenuta nell’art. 23 della Legge 30/12/2010 n. 

240;  

Visto il vigente Statuto ed il Codice Etico; 

Visto il Regolamento dei Corsi per Master universitari di primo e 

secondo livello emanato con D.R. n. 58 del 28/01/2021;  

Vista  il Decreto Rettorale n. 564 del 12 giugno 2024 in ordine 

all’attivazione della IV edizione del Master di I livello in Master 

in Entrepreneurship and Innovation Management, alla 

formulazione del piano Formativo, all’approvazione del 

regolamento di funzionamento del Master e del relativo piano 

finanziario; 

Considerato che il Master è svolto in collaborazione tra il Dipartimento di 

Studi Aziendali e Quantitativi (capofila dell’iniziativa e sede 

amministrativa del Master) il Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie e il Dipartimento di Ingegneria; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento, nella seduta n.3 del 

05 febbraio 2025 circa l’emissione dell’avviso di selezione per 

il conferimento di incarichi didattici per l’Anno Accademico 

2024/2025. 

Considerata  la necessità di procedere ad indire una selezione per il 

conferimento di attività didattiche non coperte da personale 

di ruolo dei Dipartimenti sopra indicati, da impartire nell’Anno 

Accademico 2024/2025 in base alla Offerta Formativa 

approvata e ai sensi del “Regolamento per il conferimento di 

incarichi didattici” di cui al D.R. n. 380 del 3.8.2020; 

 

 



 

Via Generale Parisi 13, 80132 – Napoli 
http://www.disaq.uniparthenope.it - direzione.disaq@uniparthenope.it - disaq@pec.uniparthenope.it 
 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Art 1) è approvato il seguente avviso per il conferimento di incarichi didattici per il Master 

di I livello in Entrepreneurship and Innovation Management; 

 
Napoli, 14. aprile 2025 

       Il Direttore del Dipartimento  

           (Prof.ssa Francesca Perla) 
  



 

Via Generale Parisi 13, 80132 – Napoli 
http://www.disaq.uniparthenope.it - direzione.disaq@uniparthenope.it - disaq@pec.uniparthenope.it 
 

 

 

 

 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DIDATTICI 

Anno Accademico 2024/2025 

 

Questo Dipartimento, per l’Anno Accademico 2024/2025, dovrà procedere al 

conferimento dei seguenti incarichi didattici per la IV Edizione del Master di I livello in 

Master in Entrepreneurship and Innovation Management: 

 

Modulo Tematica Ore 

Big data & Knowledge 

Management  
Sprint week mentorship 60 ore* 

*Si precisa che i suddetti incarichi didattici dovranno essere svolti in lingua inglese e che 

30 ore verranno svolte presso la sede del Politecnico di Milano e 30 ore presso la sede 

didattica del Master in Napoli. 

L’incarico didattico è da intendersi comprensivo delle ore di lezioni frontali in aula, in 

accordo con l’orario delle lezioni predisposto dal direttore del Master, della progettazione 

e della predisposizione del materiale didattico e sarà conferito con le modalità di cui ai 

punti a) e b) del presente avviso. Il compenso orario è determinato in € 100,00 al lordo di 

tutti gli oneri fiscali e previdenziali a carico dei collaboratori e del datore di lavoro. 

 

a) MEDIANTE CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI INSEGNAMENTO, A TITOLO 

RETRIBUITO A PROFESSORI DI RUOLO, RICERCATORI, ASSISTENTI ORDINARI, 

TECNICI LAUREATI, NEL RISPETTO DELLA NORMATIVA VIGENTE E SE 

PREVENTIVAMENTE AUTORIZZATI, O A SOGGETTI CHE RIVESTANO POSIZIONE 

ANALOGA IN UNIVERSITA’ STRANIERE. 

 

Gli interessati dovranno presentare domanda di conferimento al Direttore di Dipartimento, 

in carta semplice [secondo il modello a) allegato al presente bando] indicando la qualifica 

attualmente rivestita, nonché il Settore Scientifico Disciplinare di inquadramento ovvero il 

settore concorsuale e allegando i documenti, titoli e pubblicazioni ritenuti utili ai fini della 

valutazione. Il personale di altre sedi universitarie dovrà allegare alla domanda la richiesta 

protocollata del nulla osta alla attività rilasciato dall’Università di appartenenza o, in 

mancanza, copia della richiesta dello stesso. 

Il personale in servizio presso altri dipartimenti dell’Ateneo dovrà compilare l’allegato 

modulo per il nulla osta per personale interno. 

 

b) MEDIANTE STIPULA DI CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TITOLO 

ONEROSO CON SOGGETTI ESTERNI AI RUOLI DELL’ATENEO IN POSSESSO DI 

ADEGUATI REQUISITI SCIENTIFICI E PROFESSIONALI OVVERO CON ESPERTI DI 

ALTA QUALIFICAZIONE IN POSSESSO DI UN SIGNIFICATIVO CURRICULUM 

SCIENTIFICO O PROFESSIONALE. 

 

Gli interessati dovranno presentare domanda di conferimento al Direttore di Dipartimento, 

in carta semplice [secondo il modello b) allegato al presente bando]. 

 

L’ adeguatezza dei requisiti ovvero l’alta qualificazione scientifica o professionale dovranno 

essere comprovate dal curriculum dei candidati con riferimento all’attività didattica da 



 

Via Generale Parisi 13, 80132 – Napoli 
http://www.disaq.uniparthenope.it - direzione.disaq@uniparthenope.it - disaq@pec.uniparthenope.it 
 

 

 

 

 

 

svolgere nonché dal possesso di alcuni dei seguenti requisiti, che verranno valutati nella 

fase di selezione e comparazione tra gli aspiranti: 

- Pregressa attività didattica nelle tematiche oggetto del bando; 

- Svolgimento di attività di ricerca e/o professionali in Italia o all’estero. 

 

Non possono essere stipulati contratti con coloro che si trovino in una delle seguenti 

situazioni di incompatibilità: 

 

- dipendenti pubblici che non siano stati previamente autorizzati dall’ 

Amministrazione di appartenenza prima della iniziale prevista per l’inizio delle 

attività, anche se momentaneamente in congedo o in aspettativa 

- chi ricopra uno dei mandati, cariche o uffici, di cui all’art. 13 del DPR 11/7/1980 n. 

382 e successive modificazioni; 

- personale delle Amministrazioni pubbliche che sia cessato per volontarie dimissioni 

dal servizio con diritto a pensione anticipata di anzianità ed abbia avuto rapporti di 

lavoro o impiego con l’Università degli studi Parthenope nei cinque anni precedenti 

a quello di cessazione dal servizio, nel caso di incarichi da conferire a titolo oneroso; 

- soggetti esterni che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado 

incluso, con un professore ovvero un ricercatore appartenente al dipartimento che 

effettua il conferimento ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo 

- titolari di assegni di ricerca 

 

Per i cittadini stranieri, è possibile la stipula di contratti di cui alla lettera b) alle condizioni 

indicate purché in regola con le vigenti disposizioni in materia di permesso di soggiorno. 

 

I predetti contratti non danno luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle Università. 

 

L’attività didattica sarà ritenuta validamente conferita solo in seguito alla stipula del 

contratto e il relativo corso avrà inizio solo successivamente alla predetta stipula. 

 

I candidati cittadini italiani o di altro stato membro dell’Unione Europea possono 

dimostrare la conformità all’originale dei documenti, titoli e pubblicazioni presentate, 

mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, come previsto dagli artt. 19 e 47 

del DPR 28/12/2000 n. 445. Possono altresì dimostrare il possesso dei documenti e titoli 

mediante le dichiarazioni sostitutive consentite dal DPR n. 445/2000. 

 

I candidati cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti in Italia possono avvalersi 

delle suddette dichiarazioni sostitutive limitatamente a stati, fatti e qualità personali 

certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani, fatte salve le disposizioni 

speciali contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina dell’immigrazione 

e la condizione dello straniero e nelle convenzioni internazionali fra l’Italia e il paese di 

provenienza del dichiarante. 

 

L’Università si riserva di provvedere ad effettuare controlli di veridicità in merito alla 

documentazione presentata al fine della sottoscrizione del contratto. In caso di verifica di 

dichiarazioni mendaci si provvederà alla conclusione dell’attività in essere senza 

riconoscimento alla retribuzione maturata per le attività svolte fino alla data di 

costatazione della dichiarazione mendace, inoltre l’Università si riserva il diritto di rivalersi 

nei confronti dell’incaricato al fine del riconoscimento dei danni provocati dalla risoluzione 

del contratto in via anticipata. 

 



 

Via Generale Parisi 13, 80132 – Napoli 
http://www.disaq.uniparthenope.it - direzione.disaq@uniparthenope.it - disaq@pec.uniparthenope.it 
 

 

 

 

 

 

Ai contratti di cui al presente bando si applicano le disposizioni previste dall’ art. 2 commi 

26 e seguenti della legge n. 335/95 e ss.mm. e ii in materia previdenziale. 

 

Gli aspiranti dovranno indirizzare la domanda di conferimento in carta semplice [Modello 

A per supplenza) o (Modello B per contratto) allegati  al presente bando al Direttore del 

Dipartimento di Studi Aziendali e Quantitativi IV piano stanza 431B, allegando titoli, 

pubblicazioni e documentazione utili ai fini della valutazione e consegnarla presso la 

segreteria del Dipartimento – Via G. Parisi, 13 –80132 Napoli (dal lunedì al venerdì - ore 

10.00/12.00) – utilizzando il corrispondente modello (Modello. A o B), oppure a mezzo 

PEC all’indirizzo disaq@pec.uniparthenope.it, entro le ore 12.00 del 29 aprile 2025 

 

Ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale non saranno ammesse le domande 

pervenute oltre il termine sopra indicato e presentate con modalità differenti rispetto a 

quelle sopra riportate. 

I partecipanti dovranno compilare dettagliatamente il modulo di domanda ed allegare: 

- Curriculum vitae in formato europeo; 

- Copia della richiesta di nulla-osta presentata all’amministrazione di provenienza ai 

sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 se previsto; 

- Copia del documento di identità; 

- Altra documentazione utile ai fini della selezione. 

 

Si avverte che, in caso di inadeguatezza e/o riduzione delle risorse disponibili, il 

Dipartimento si riserva la possibilità di non attivare ovvero disattivare l’insegnamento. 

 

La prestazione dovrà essere eseguita personalmente dall’ incaricato, il quale non potrà, 

quindi, avvalersi della collaborazione di assistenti, ausiliari o sostituti per svolgere le 

attività connesse. 

 

Al fine di effettuare la valutazione comparativa delle domande dei candidati, il Consiglio di 

Dipartimento, nel caso in cui pervengano più candidature, nomina una Commissione 

composta dai docenti delle discipline attinenti nel Dipartimento, che procederà alla 

valutazione dei curricula nel rispetto dei criteri previsti nel presente bando. Qualora per la 

selezione del candidato per l’attività d’insegnamento messa a bando venga presentata 

un’unica domanda di partecipazione, questa sarà valutata direttamente dal Consiglio di 

Dipartimento. 

Il Dipartimento conferente può non attribuire l’incarico: 

- Qualora ritenga che il profilo dei candidati non soddisfi, in modo adeguato, i fabbisogni 

didattici richiesti o comunque l’insegnamento previsto dal presente bando non venga 

attivato 

- Nel caso riscontri situazioni di inconferibilità e incompatibilità dell’incarico al soggetto 

prescelto; 

- Qualora riscontri che l’attribuzione dell’incarico non sia conferibile a seguito di applicazione 

delle disposizioni previste dai regolamenti interni all’ Ateneo. 

 

Ultimata la procedura valutativa, viene formulata la graduatoria dei candidati idonei. Le 

graduatorie hanno validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale si è svolta la 

selezione e pubblicata all’albo on line dell’Ateneo. In caso di rinuncia o di risoluzione del 

rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico può essere conferito ad altro idoneo, 

secondo l’ordine di graduatoria. 

Il Dipartimento assicura la pubblicità degli atti della valutazione ed il rispetto dello Statuto, 

dei Regolamenti e del Codice Etico dell’Ateneo. 



 

Via Generale Parisi 13, 80132 – Napoli 
http://www.disaq.uniparthenope.it - direzione.disaq@uniparthenope.it - disaq@pec.uniparthenope.it 
 

 

 

 

 

 

Ai fini della selezione verranno valutati i seguenti titoli: 

a) Il possesso del titolo di laurea specialistica o titolo equivalente e numero di anni 

dal suo conseguimento (non inferiore a 3);  

 

I titoli preferenziali richiesti se i candidati provengono dai ruoli universitari:  

 

b) il numero minimo di anni in cui il candidato deve aver già svolto incarichi di docenza, 

(presso altre Università Statale e non), per l’insegnamento oggetto del bando o in 

subordine per insegnamenti tipici del settore scientifico disciplinare. Ai fini della 

valutazione comparativa il Consiglio di Dipartimento valuterà in subordine anche la 

pregressa attività didattica in insegnamenti di altri settori scientifico disciplinari. Ai fini 

della procedura di valutazione comparativa il punteggio massimo per tali attività è pari a 

45 punti. 

c) articoli pubblicati su rivista internazionale, in subordine articoli pubblicati su rivista 

nazionale o su atti di congressi nazionali ed internazionali. Ai fini della procedura di 

valutazione comparativa il punteggio massimo per tali attività è 25; 

d) ruoli e funzioni ricoperti presso Università Statali e non. Costituisce criterio preferenziale 

il numero di anni di ruolo come i) professore nel settore scientifico disciplinare 

dell’insegnamento; in subordine ii) come ricercatore nel settore scientifico 

dell’insegnamento; in subordine iii) come professore in settore scientifico disciplinare 

affine (dichiarato tale secondo la normativa vigente); in subordine iv) come ricercatore in 

settore scientifico disciplinare affine. Ai fini della procedura di valutazione comparativa il 

punteggio massimo per tali attività è pari a punti 25.  

e) Il candidato potrà, in ogni caso, sottoporre all’attenzione del Consiglio di Dipartimento 

qualsiasi altro titolo da lui ritenuto pertinente ai fini della procedura di valutazione 

comparativa. Ai fini della procedura di valutazione comparativa il punteggio massimo per 

tali attività è pari a punti 5.  

 

I titoli preferenziali richiesti se i candidati provengono da Amministrazioni Pubbliche, 

Aziende Private o Libere Professioni:  

 

f) nel caso di dipendente presso enti e aziende pubbliche o private: ruoli e funzioni ricoperti 

con specifico riferimento alla materia dell’insegnamento oggetto del bando con annesso 

elenco delle attività svolte. Costituisce criterio preferenziale il numero di anni di ruolo come 

i) dirigente; in subordine ii) come funzionario. Nel caso di libero professionista: attività e/o 

incarichi realizzati per enti e aziende pubbliche e private. Ai fini della procedura di 

valutazione comparativa il punteggio massimo per tali attività è pari a 40 punti;  

g) pregressa attività didattica nell’insegnamento oggetto del bando svolta presso Università 

Statali e non, o in subordine in insegnamenti tipici del settore scientifico disciplinare o in 

subordine in altro settore. Ai fini della procedura di valutazione comparativa il punteggio 

massimo per tali attività è pari a 25 punti; 

 

h) articoli pubblicati su rivista internazionale, in subordine articoli pubblicati su rivista 

nazionale o su atti di congressi nazionali ed internazionali. Ai fini della procedura di 

valutazione comparativa il punteggio massimo per tali attività è pari a 30 punti;  

il candidato potrà, in ogni caso, sottoporre all’attenzione del Consiglio di Dipartimento 

qualsiasi altro titolo da lui ritenuto pertinente ai fini della procedura di valutazione 

comparativa. Ai fini della procedura di valutazione comparativa il punteggio massimo per 

tali attività è pari a 5 punti 

 

I vincitori della procedura di valutazione comparativa sono tenuti a rispettare quanto 

previsto nel Regolamento didattico di Ateneo e nel Regolamento di Ateneo sugli incarichi 



 

Via Generale Parisi 13, 80132 – Napoli 
http://www.disaq.uniparthenope.it - direzione.disaq@uniparthenope.it - disaq@pec.uniparthenope.it 
 

 

 

 

 

 

di docenza così come previsto dal D.R. n. 380 del 3.8.2020, nonché nel Codice Etico 

adottato dall’ Ateneo e dello Statuto reperibili sul Sito di Ateneo alla pagina 

https://www.uniparthenope.it/ateneo/statuto-e-regolamenti 

 

Napoli, 14 aprile 2025 

       Il Direttore del Dipartimento  

           (Prof.ssa Francesca Perla) 
 

 

 

 

 

 

 

Data Pubblicazione Avviso: 14 aprile 2025 

Scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione: 29 aprile 2025 ore 12:00 

https://www.uniparthenope.it/ateneo/statuto-e-regolamenti

		2025-04-14T08:21:42+0000
	Francesca Perla


		2025-04-14T10:30:36+0200
	IT
	Alessandro Della Monica




